UNIVERSITY  
OF  
TORONTO  
LIBRARY

IO. NIC. MADVIGII,

PROFESSORIS HAUNIENSIS,

# ADVERSARIA CRITICA

AD SCRIPTORES GRÆCOS ET LATINOS.

VOL. II.

EMENDATIONES LATINÆ.

HAUNIÆ MDCCCLXXIII.

SUMPTIBUS LIBRARIÆ GYLDENDALIANÆ (FREDERICI HEGEL).

TYPIS I. H. SCHULTZII.

U. C. I.  
M.  
~~Class. P. 1~~

IO. NIC. MADVIGII,

PROFESSORIS HAUNIENSIS,

ADVERSARIA CRITICA

AD SCRIPTORES LATINOS.

1764  
52  
EIEE

HAUNIE MDCCCLXXIII.

SUMPTIBUS LIBRARIE GYLDENDALIANÆ (FREDERICI HEGEL).

TYPIS I. H. SCHULTZII.

Handwritten notes in the top right corner, including a small number '21' and some illegible scribbles.

$$\begin{array}{r} 22457 \\ \hline 2313 \end{array} \begin{array}{l} 92 \\ 2 \end{array}$$

Præmonitum,  
Addenda, Corrigenda.

In hoc altero adversariorum volumine, quod prope duos annos apud typothetas hæsit, benevolam et peritam operam in corrigendis typorum erroribus mihi commodavit Clarentius Gertzius, discipulus carissimus, nec pauca extra illud corrigendi genus utiliter me monuit. Is cum in singulis scriptoribus præter nostræ ætatis proximæque editiones apparatu critico instructas, quibus ego perpetuo usus eram, etiam antiquiores, quæ variorum notas haberent, diligentius, quam ego feceram, perscrutaretur, unam etiam et alteram recentissimam, quam ego non adhibueram, non ita pauca, quæ mea coniectura emendaveram, eodem modo a superioribus correctæ repperit, nonnulla nuper. His emendationibus primorum inventorum nomina in plagulis iterum relegendis adscripsi brevissime, ne nimiam molestiam typothetæ crearem, nec valde dolui sic nonnullis novitatis gratiam detrahi. Nam pro novis tamen non immerito accipientur, quæ adeo spreta et oblivioni tradita iacuerunt, ut magnam partem ne suspicionem quidem ullam cuiquam obortam recentiores editores indicarent, in Cæsare Nipperdeius aut Duebnerus, in historiæ Augustæ scriptoribus Eyssenhardtus Jordanusque aut Peterus, in aliis alii, et confirmatur veritas iterum inventa. Supersunt eiusdem generis nonnulla aliaque quædam sero animadversa, quæ hic cum minorum errorum correctione eo loco ponam, ubi facilius in oculos incurrant.

- P. 25 v. 23. Ad confirmandam in Lucret. IV, 1051 emendationem per se certam accedit, quod in Lugd. 1 scriptum est *hæc illa ex primum*.
- 30 v. 5 ab imo (text.) haud inclinatis litteris scriptum oportuit.
- 35 v. 23 *pro ager scr. acer*.
- 40 v. 14 *pro additu scr. addita*.  
v. 20 *pro amicum; scr. amicum*:
- 54 v. 6 ab imo. In Horatii od. III, 4, 10 *limina villuicæ* restitui voluit etiam G. Herbstius in annal. nov. philol. vol. 103—104 p. 432.
- 69 v. 10 etiam *et* inclinatis litteris scribi debuit.
- 70 v. 4 ab imo. In Ovidii ep. her. II, 107 eandem versuum transpositionem commendavit Suringar (apud Ialnimium).
- 85 v. 6. Ovidii metam. VII, 558 eodem modo emendavit Oehsner.
- 89 v. 9. In Ovidii met. XI, 293 eadem emendatio a Fussiō facta est.
- 104 v. 20 sqq. Quæ de Ovidii ex Ponto IV, 16, 33 scripsi, in iis meæ legis oblitus e codicibus interpolatis coniecturam pravam duxi, etsi recte duos versus Ovidium Gratio tribuisse posui Tity-

rique nomen pertinere ad bucolica ab illo scripta. E melioribus codicibus apparet certa hæc esse:

Tityron antiquas....ad herbas, mediam versus partem in codice nostrorum parente legi non potuisse varieque coniectura suppletam esse. Efficitur igitur hæc scriptura, quod ad sententiam et universam orationis formam attinget, certa, in duobus verbis dubia:

Tityron antiquas [rursus revocaret] ad herbas aptaque venanti Gratio arma daret.

- 119 v. 9. In Senecæ Œdip. v. 975 sententiæ magis etiam quam *fundunt* satisfaciet *fuderint* (h. e., satis sit hactenus fudisse).
- 154 v. 18 *pro Danaæ opibus scr. Danais opibus*.
- 209 v. 2 ab imo. Legitur tamen ep. ad fam. VII, 32: addubitavi, num a Volumnio senatore esset, de suspicione. Sed ibi quoque olim scriptum fuisse opinor addubitavi, *an* a Vol.
- 228 im. In Pison. 69 potest etiam in mentem venire *tricus est*, quod usitatus est, sed minus proprium.

- 240 v. 2. Distinetius dicere debui non Latinum esse *quarere ut* (alius) *faciat*, hoc est, *petere*; nam *quaro ut* (*ipse*) pro eo, quod est *operam do, propositum mihi est*, et a Cicerone (Verr. I, 8, N. D. I. 45) et a Livio (II, 57. 3, IX, 17, 1, cett.) dicitur.
- 274 v. 21 (Cæs. B. C. III, 25.) Cercius ventus Galliæ Narbonensis proprius est, nec id nomen universe de certa venti regione dicitur. Itaque potius *cori* a Cæsare nominati fuisse videntur.
- 278 v. 2 incaute sic scripsi, ut calumniæ locum darem. Litteras laureatas satis novi; sed *præferri insignia* laureæ in litteris recte negavi.
- 279 v. 12 *pro animos scrib. animum.*
- 301 v. 14. Velleii Paterculi locum (II, 20, 5) eodem modo Kochius (Quæst. Vell. Lips. 1860) emendavit.
- 328 v. 17. De Senecæ loco (ad Polyb. 16, 2) dubitationem iniicit, quod apud eundem epist. 101, 13 legitur: *quid autem huius vivere est?* Sed apud Valerium Maximum accedit ad insolentiam infinito adiuncta negatio (*eius non dimicare*), neque agitur, quid Fabii dimicandi vita-
- tio fuerit, sed cuius rei loco ea ab ipso habita æstimataque sit.
- 329 v. 24. Cum emendatione Valerio adhibita conferatur apud Senecam de tranqu. animi 4, 7 recte a Mureto repositum: *Ut salutaria quaedam* (v. *quæ*) *citra gustum tactumque odore proficiunt.*
- 344 not. 2. (Senec. ad Marc. 1, 4.) Decepit me notæ apud Fickertum ambiguitas; nam in A *ob duas res* in ipso contextu scribitur, tantum in D in margine; itaque id retineri debet.
- 351 v. 15 sqq. (Senec. ad Marc. 12, 6.) *Falso* pro *salvo* scribendum esse iam Muretus viderat.
- 352 v. 19 *pro Senecæ non scrib. Senecæ libris non.*
- 354 v. 11 sqq. (Senec. ad Marc. 16, 6.) Non recte *perduxit* ad filium rettuli, quod ad fortunam pertinet. Sed ne ea quidem effecisse dici potest, ut Marcia recte indicet et casum recte æstimet.
- 376 v. 11 (Senec. de tranqu. an. 1, 13.) *Incultæ* videantur fortasse ortum est ex *incultæ* *videantur* (*incultæ* *videantur*).
- 377 v. 21. (Sen. de tranqu. an. 5, 1.) Præterea scribendum

videtur: *coibat cotidie carnicum triste collegium. Infelix curia tyrannis angusta!* (Vulgo: *collegium et infelix . . . angusta*). Neque enim curia (angusta) coibat, sed illi in curiam.

378 v. 11 *pro calumnia srib. calumniam.*

384 v. 3. (Sen. de tranq. an. 15, 1.) Quæ de mutanda interpunctione dixi, iis adversantur nominativi *luera* et *ambitio* non accommodati ad eam structuram. Sed duri aliquid et dissoluti relinquitur.

*A. D. XIII Cal. Iun. MDCCCLXXIII.*

## Proœmium voluminis alterius.

Absoluta superiore horum adversariorum volumine ea materiæ parte, quæ ad Græcos scriptores pertinebat, præter ea, quæ primo libro comprehendi communiter ad utriusque linguæ scriptores spectantia, poteram fortasse sine ullis proœmii ambagibus simpliciter eodem tenore ad Latinas emendationes expromendas transire. Nam et de operis consilio et de materiæ dispositione scribendique forma atque etiam de studiorum meorum cursu, unde hæc nata est et excrevit copia, satis dictum est priore communique proœmio. Queri autem hoc loco de operis spatio ultra, quam aut optaveram aut speraveram, aucto explicareque, quam lentæ me evolare ex his minutiis cupientem circumsteterint moræ et ex laboris genere et ex aliis extrinsecus causis ortæ, quamque sim aliquando ad finem vel cum festinatione perveniendi cupidus, quid aut mea aut aliorum refert? Sed tamen est, quod ab iis, qui librum in manus sument, quidque ferat, quærent, animadverti considerarique velim. De Græca materia, quæ propioribus ab hoc tempore annis collecta est, perpauca antea edendo delibaveram, nihil peculiari scripto. Latinos scriptores cum adolescens etiamtum enarrare cœpisssem et per multos annos ob eas, quas antea exposui, causas in iis solis muneris publici operam continerem, huius materiæ aliquanto prius natæ auctæque magnas partes iam ante evulgavi; eius quidem, qui in tota prosa oratione primum locum tenet, Ciceronis alia scripta ipse recensui, ad alia per meos aliorumque

(Henrichsenii, Wesenbergii, Tregderi, Lundii, Halmii Baiterique et Kayseri) libros permagnum emendationum numerum sparsi, ut iam minus ampla et dives copia supersit, nec tamen, ut spero, contemnenda; Livii autem, qui inter historicos operis amplitudine et utilitate primus est, libros cum ante paucos annos emendationum Livianarum volumine pertractassem, deinde totos recensui et cum Ussingio edidi, ad quem scriptorem si quid accessit post a me inventum, quod perexiguum est, quoniam nihil ei continuæ curæ impendi, alii temporis aptius reservatur. Itaque ad Livium emendandum quod pertineat, nihil hic reperietur, Ciceronianæ emendationes satis multæ, sed tamen longe pauciores, quam quas antea edidi; plus sibi loci præter Ciceronis æquales vindicabunt subsecuti temporis prosæ orationis scriptores, nec parvam partem occupabunt poetæ, quos præter Lucretium et Iuvenalem minus adhuc in libris editis attigeram. Sed præter hanc in Cicerone et Livio materiæ non tam detractiorem quam levationem (satis enim copia et onere gravat, quæ restat,) aliud attingendum verbo hic est, quod ipsi initio voluminis commendationis aliquid, ne splendoris dicam, detrahit. Facit enim institutus ordo, ut ab iis scriptoribus Latinis ordiendum mihi sit, quibus minus assiduam operam tribuerim et ad quos aut exiguas, ut ad Plautum, aut non ita lautas symbolas afferam, ut ad Terentium. Hanc initii tenuitatem redemptum iri spero eorum, quæ ad alios scriptores subsequuntur, ubertate. Poetarum antiquorum ex operibus, quæ interciderunt, fragmenta quoniam fere ea sola, quæ apud Nonium sunt, attingi, eorum emendationes ponentur, cum ad Nonium ventum erit, aut si quod apud alium scriptorem positum tentavi; quid ad quemque poetam collatum sit, index monstrabit.

---

Liber VI,  
qui Latinarum emendationum primus est.

Cap. I.

Emendantur Plautus, Terentius, (Lucretius, Catullus).

Uno capite non prolixo comprehendi possunt, quæ ad poetas Augusti ætate priores, quorum opera exstant, proferenda mihi sunt. Ex iis Plautum legi adolescens, ut tum licebat, non indiligenter, eiusque lectionis cum veteris sermonis observatione coniunctæ indicia habet disputatio de formarum quarundam verbi Latini natura et usu, a me a. 1835 et 1836 edita positaque postea in opusculorum academicorum volumine altero, quam nunc quoque prorsus probo; ad scripturæ emendationem tentandam neque subsidiis instructus neque metrorum prosodiæque observatione præparatus eram; alias enim mihi proposueram, in quibus elaborarem, antiquarum litterarum partes. Itaque nihil habeo illo tempore annotatum, quod edi velim. Interventit Plautinorum studiorum renovatio magno fervore a Fr. Ritschelio cœpta, ab aliis excepta. In eius ego operæ partem ob studia alio collata venire non potui, nec animi inclinatione trahebar, ut me in minutam illam prosodiæ maxime observationem in instabili fundamento trepidantem immergerem. Ac si quis me, quod meminî fieri, putabit grammaticum parum curiosum fuisse novorum grammaticæ Latinæ condendæ initiorum, quæ hic nascerentur, ei ego

primum respondebo, me diligenter attendentem, si quid, quod paulo latius pateret, certa prudentique observatione repertum videretur, adscivisse, non pauca minora a communi arte arcenda putasse, nonnulla prorsus ut incerta aut falsa sprevisse, deinde autem me de toto grammaticæ, quæ scholarum et ipsorum philologorum causa ad scriptorum intelligentiam componatur, fundamento in sermonis exculi et confirmati usu constituendo paulo aliter sentire, postremo id quoque intelligere, Plauti comœdiis ne plane nativum quidem sermonem Latinum et suoapte ingenio sese moventem contineri, sed non raro Græca vertendo, imitando, novam versus formam sequendo et ei obediendo inflexum. Ut tamen certiore totius huius studii Plautini imaginem animo informarem, ante paucos annos quinque Plauti fabulas sumpsit paulo lentius perlegendas, quattuor a Ritschelio editas, Menæchmos, Militem, Mostellariam, Trinummum, unam nondum ab eo editam, Captivos, adhibitis Brixii et Lorenzii exemplis (in Captivis etiam Ussingii). Admirabar laudabamque instrumenti critici conquisitionem pervestigationemque accuratissimam et in omnibus rimandis diligentiam, multa partim in verborum antiquis formis protrahendis restituendisque, partim in ipsis verbis, quibus quoque loco Plautus usus esset, reperiendis perdocte et scite administrata videbam, sed idem ita iudicare cogebam, dum Ritschelius præscriptam versus formam legemque explere studeret omniaque ad sua præcepta non ubique certa aut vera exigeret, omnia denique, in quibus adhæsisset, corrigeret nec ἐπέχειν sciret velletve, sic sæpe a vestigiis codicum certissimisque indiciis discessum esse, sic omnia versa, sic quædam ficta, non sine falso verborum usu sententiæque incommodis, ut temeritatem mirarer simulque artis criticæ perturbationem dolerem. Nihil est enim in ea damnosius hac consuetudine non ex certis indiciis firmæ et, cui ipse vere credas, correctionis petendæ, sed, dum omnia expedire velis, instabili coniec-

tura et facile in contrarium se vertenti tantum ea sectandi, quæ versum aut sententiam ad legem aliquam quomodo-cunque expleant; nam præter singulorum locorum depravationem perit sensim veri sensus et reverentia, certi ab incerto, emendationis a lusu distinctio. Sed magis hæc reprehendere et eiicienda notare poteram quam ipse nova ac vera reperire, partim quod nimis lubrica indicia erant, partim quod animus nec scientia nec consuetudine satis se ad Plautinam formam movebat. Pauca tamen quædam in locis nihil a versu dubitationis habentibus succurrerunt probabilia aut prope certa, quæ hic ponam, non adspirans ad Buggii mei sollertissimæ simul et cautæ in Plauto inventionis laudem. Ab incerta suspicione incipiam.

**Capt. 279 (II, 2, 30).** Postquam Philocrates, qui, Tyndari suscepta persona, de se tanquam altero loquitur, Philocratem dixit in patria Elide summo honore esse atque ab summis viris, Hegio subiicit:

Tum igitur ei quom in Aleis tanta gratia est, ut  
prædicas,  
 quid diuitiæ? suntne opimæ?

Apparet intellectumque est ab aliis, perverse conclusionem argumenti et per particulas *tum igitur* a gratia et honore transiri ad alteram rem quærendam: *Quid diuitiæ? suntne opimæ?* Sed quod tolli volunt v. 279, nihil habet ea damnatio probabilitatis. Mihi Hegionis animus, quum de domestico Philocratis honore et gratia audiverit, converti paulisper videtur ad eam, in qua nunc sit, conditionem:

*Rumpitur*, ei, quom in Aleis tanta gratia est, ut  
prædicas.

Necessario nunc eum indignari dicit.

Ibd. 379 sqq. (II, 3, 21 sqq.) inter personas oratio sic distribuenda est:

PHILOCRATES.

Recte conuenisse sentio.

## TYNDARUS.

Nam pater expectat aut me aut aliquem nuntium,  
qui hinc ad se ueniat. Ergo animum aduortas uolo, . . .

Illa enim *nam pater* (meus) cet. necessario e Tyndari, hoc est, ficti Philocratis, persona dicuntur, a Philocratis, qui Tyndarum se fingit, alienissima sunt.

Ibd. 399 sqq. (II, 3, 41 sqq.). Quærenti Philocrati, qui pro Tyndaro seruo abiturus domum est, numquid Philocrates, cuius personam Tyndarus agit, patri nuntiari velit (*Numquid aliud uis patri Nuntiari?*), hic respondet:

Me hic ualere, et tute audacter dicito,  
Tyndare, inter nos fuisse ingenio haud discordabili,  
neque te commeruisse culpam neque me aduorsatum tibi,  
beneque ero gessisse morem in tantis ærumnis tamen,  
neque med umquam deseruisse te neque factis neque fide  
rebus in dubiis, egenis.

Quæ in primis verbis offendunt, excusanda puto. Subiectis enim ei verbo, quod auditur (*nuntiari uolo*), iis, quæ communem salutis mittendæ formam habent (*me hic ualere*), tolerabiliter per *et* adiungitur imperativus (*et tute audacter dicito*), et quemadmodum dicatur *inter se salutare*, omisso altero obiecti accusativo, eodem modo ferri posse omissum in simili orationis forma subiectum (*nos inter nos fuisse*), recte Lindemannus annotasse videtur. Sed quæ sequitur laudis inter utrumque distributio, ea non solum male in duas partes diuellitur, sed prorsus perturbatur subiectis in primo versu post *neque te illis neque me adu. tibi*, post quæ sic reditur v. 402 (*beneque ero gessisse morem*) ad servi personam, ut vitiosissime desit subiectum; sermonis enim lege necessario *gessisse* refertur ad *me*, quod sententia non patitur. Nimirum duo primi versus toti ad servi laudes pertinent:

Neque te commeruisse culpam neque *te* aduorsatum *mihî*  
beneque ero gessisse morem in tantis ærumnis tamen,  
quibus ex altera heri parte respondet hoc:

Neque med umquam deseruisse te, . . .

Et hoc hero convenit, non deseruisse servum, minime alterum, non adversatum esse, quæ apta servi obedientis laus est. Apparet minus attentum lectorem, cum post prius *neque te* statim alteram distributionis partem sequi putaret, *me . . . tibi* substituisse. Et *mihi* affertur e „MSS. Langii“. Omissa est altera pars coniecturæ, *te*.

**Menæchm.** 105 (I, 1, 29). Codices:

Domi domitus sum usque cum caris meis, et sententia et versu mendum arguentibus, in quo corrigendo non felices fuerunt editores. (*Dominus* quidem prorsus inane et a sententia alienum est.) Videtur scribendum:

Domi *dum inuitus* sum usque cum caris meis.

Ibd. 152 sq. (I, 2, 43). PENICULUS:

Oculum ecfodito persolum

Mihi, Menæchme, si ullum uerbum faxo, nisi quod  
iusseris.

In *persolum*, quod pro desperato notatur, latet, opinor, *pessulo*. Quemadmodum Cyclopi  $\mu\omicron\chi\lambda\acute{\omega}$  oculus effossus sit, sic sibi parasitus oculum pessulo effodi iubet, si verbum fecerit.

**Mil. Glor.** 217 (II, 2, 62) codicum vestigia, in quibus est: *tibi ego dico anheriatus uestis heus te adloqui Paestrio*, pæne manu ducunt ad hanc scripturam:

Tibi ego dico: *ah feriatus ne sis*, heus, Paestrio, sublatis duabus vocibus, quæ nescio quo errore ad *heus* additæ sunt; ac *feriatus ne sis* subesse iam Pylades viderat, pro quibus infelicissime *heureta*, quod nihil hic agit, et *hauscis* substituta sunt.

Ibd. 221 (II, 2, 66). Codices: *anteueni* (*ante ueniet* B) *aliqua aliquos auttu* (*autu* C D) *circumduce exercitum*, ex quibus efficitur, non longe a Camerarii sententia:

*Anteuenito* aliqua illos aut tu circumduce exercitum.

Aut anteveniri aut circumiri adversarios Periplecomenus iubet. *Tu* post *aut* ponitur noto usu, quo Horatius dixit: *Nec dulces amores Sperne puer neque tu choreas* (od. I, 9,

16) et Ovidius (met. II, 293): *Quod si nec fratris nec te mea gratia tangit, alii alia.*

Ibd. 223 (II, 2, 68). Codices: *Intercludite inimicis commeatum, tibi muni uiam*, pravo imperativi numero, versu fracto; nec ferri posse *commeatus* nomen, cui ne per se quidem *uia* recte contraria ponitur, cum in proximo versu sequatur *cibatus commeatusque*, recte Ritschelius iudicavit. Id vocabulum additum est, quum, quod Plautus posuerat, cum præcedenti verbo coaluisset:

*Interclude iter inimicis, at tu tibi muni uiam.*

Qui *commeatum* effinxit, a litteris *at tu* profectus est. [*Interclude iter iam* Buggius.]

Ibd. 328, 329 (II, 3, 57). In codicibus scriptum est:

Sed fores concrepuerunt nostræ. (SCEL.). At ego illico obserui (CD *ila obseruis*)

fores.

Prima tria verba, quæ Palæstrioni dantur, ad eius personam inepta sunt; neque enim ullas vere concrepuisse fores significatur in proximis, nec id Palæstrio curat; sed Sceledrus, qui se Philocomasium in Periplecomeni ædibus vidisse credebat et viderat, quique, ne ea occulte se domum militis referret, cavebat, totus in suspitione et observatione, fores sibi videtur concrepantes audire. Itaque ei hæc verba danda sunt. Deinde autem ex *obserui* violenter et improbabiliter aut præsens aut futurum (*obseruasso* Ritschl.) efficitur; neque recte huiusmodi sententia per *at* cum superiore coniungitur. Sine dubio Plautus *obserui* ex obserendo (ut *conserui, inserui*, quibuscum coniunctum est seræ nomen,) pro *obseravi* dixit, significatque Sceledrus se ipsum fores clausisse et pessulum obdidisse, ne Philocomasium furtim ac sine strepitu per fores semiapertas irrepere posset. Sic igitur scribendum est, præposito Sceledri nomine:

Sed fores crepuerunt nostræ; at ego *illic* (aut *illas*)  
 obserui fores.

*Illico* ex *illic* et sequenti *o* natum.

Ibd. 374 (II, 4, 21) e codicibus efficitur:

Non possunt mihi (sic B, ceteri *mihi possunt*) minaciis  
 tuis hinc oculi exfodiri.

Pro *minaciis* unus A *minis*; pro *exfodiri* ceteri præter  
 A *fodiri*; tum AB *hisce oculis*, CD *hisce oculi*, quod  
 Ritschelio tenendum erat, qui 486 *hisce homines* scripsit  
 et alibi similia; *hosce oculos* perversissimum est, nisi *potis*  
*es exfodire* scribas. *Tuis* pro una syllaba est.

Ibd. v. 514 sqq. (II, 6, 34 sqq.), adhibitis aliorum  
 facilibus emendationibus, scribendum est:

ut nesciam,

utrum me expostulare tecum æquomst prius,  
 si istæc non est hæc neque uisast istæc mihi,  
 an me expurgare tibi uidetur æquius.

Hæc vera est diiunctio et illa expostulatio, si (id est  
*num*) istæc non est (*sit*) hæc, cet.

Ibd. 588 (II, 6, 105) de Sceledro Palæstrionis artibus  
 coacto suis oculis non credere scribendum est ex aper-  
 tissimis codicum vestigiis, optima sententia, optimis verbis:

*Quoi id adimatur*, ne id, quod uidit, uiderit.

Ex *quoi id adimatur* in Ba factum *quod adi matur*,  
 in C *qd inadimitatur*, in D *qd inadimatur*.

Ibd. 639 (III, 1, 43) quicquid fit de loco versus,  
 quem Ritschelius 637 fecit (*Plus dabo quam prædicabo*  
*ex me uenustatis tibi*), nulla est causa de lacuna cogitandi,  
 si lenissimam adhibueris correctionem:

*Tute* (pro *ut*) aput te exemplum experiundi habeas neu  
 petas foris.

Ibd. 801 (III, 1, 206) nihil erat mutandum (nedum  
 ineptum *domi* nomen inferciendum), sed adhibenda recta  
 interpunctio:

ille (eiusmodi est) cupiet miser,  
qui nisi cet.

Ibd. 881 sqq. (III, 3, 8 sqq.). Acroteleutium meretrix, astutiis et calliditate freta, Periplecomeni admonitionem sic aspernatur:

Meretricem commoneri  
quam sane magni referat, mihi clamst. Quid? egone frustra,  
postquam adbibere aures meæ tuæ loream orationis,  
tibi dixi, miles quemadmodum poteset deasciari?

Sic Ritschelius edidit; in codicibus v. 882 scribitur *quin ego insustro* (B), *quin ego infrustro* (C). Sed quicquid de hoc versu statuitur, ineptissime meretrix gloriatur, se, postquam orationem Periplecomeni audierit, dixisse, quomodo decipi et falli miles posset; neque si ita esset, erat, cur contemptim loream orationis appellaret. Scribendum est:

Quin ego, *ni frustror*,  
*priusquam* adbibere aures meæ tuæ loream orationis,  
tibi dixi, cet.

Superba cum modestia dicit *ni frustror* (fallor).

Ibd. 1319 (IV, 8, 9) codicum hæc est scriptura:

PH. Ibo quamquam inuita facio omni pietas scio  
PL. chant sapis.

(CDF *omni pietas sit eo chant sapis*).

Animadverso, in *omni* litteram *o* e præcedenti voce ortam esse, facilis et certa nascitur correctio:

PHILOC. Ibo, quamquam inuita facio, *ni pietas cogat*.

PLEUS. Sapis.

Aptissime hoc dicitur: Inuita facio, nec faciam, nisi pietas cogat. Ex *s* geminato et *co* factum *scio*, ex *gat*, quod restabat, *chant*.

Mostell. 65 (I, 1, 62) scribendum puto:

Este, efercite uos *sagina*, cædite,

pro eo, quod editur: *efercite uos, saginam caedite*. *Sagina*, opinor, non cæditur.

Ibd. 213 (I, 3, 56). Codices:

Illa hanc corrumpet mulierem malesuada (— *dam* B)  
uitilena (C *uttilena*).

Quod proximum erat positumque a Camerario et Lambino *uitiū lena*, genetivi formam non Plautinam habet; substituendum igitur:

malesuada *uitiis lena*.

Ita appellatur, quæ malesuada vitiis lenocinatur.

Ibd. 339 (I, 4, 26). Inepte Callidamati ebrio quærenti: *Ecquis hic est?* Philolaches respondet: *adest*, tum Callidamates, qui neque ante hominem norat nec nomen accepit, tamen nomine salutatur: *euge*, *Philolaches*, inusitata salutandi forma, subiecta deinde usitata: *salve*. Recta omnia erunt, si Delphium Callidamati respondentem fecerimus:

Adest, euge, Philolaches,  
tum Callidamatem salutantem.

Ibd. 673 (III, 1, 143):

THEUROP. Non in loco emit perbono. TRANIO.  
Immo in optumo.

Parum apta ad Theuropidis personam, ædes emptas a filio libenter audientis, illa loci reprehensio, qua statim omissa cupere se hercle ait inspicere ædes. Scriptum opinor fuisse:

THEUR. Bono in loco emit. TRAN. Perbono, immo  
in optumo.

Aptissimus Tranionis personæ ille est in augendo ascensus.

Ibd. 708–710 (III, 2, 19–21):

Atque pol nescio, ut moribus sient  
nostræ; at hæc, sat scio, quam me habet male,  
peius posthac fore, quam fuit mihi.

Sic Ritscheli; codices in v. 709 *at* omittunt scribiturque *habeat*. Superiores inde a Camerario v. 710 *peiusque* edebant, contra codices; sed, illa omissa particula, ex

his: *scio, quam me habet male, peius posthac fore, quam cet. nulla recte efficitur sententia; ea nascetur, geminata una syllaba:*

uostræ; hæc, sat scio, *quamquam* me habet male, peius posthac fore, quam fuit mihi.

Ibd. 980 (IV, 2, 64) scribendum est:

THEUR. Vera cantas. PHAN. Vana uellem. Patris  
*amicu's uidelicet,*

pro his: *amicus uidelicet.*

Terentii comoedias relegi nuper, cum Umpfenbachii opera instrumenti critici usus facilior certiorque et plenior esset factus, paucisque, quas ex superiorum temporum lectione annotatas habebam, coniecturis addidi paulo plures. Usus sum etiam Fleckeiseni editione (1861). In Andria Bemmino codice nos carere notum est.

Andriæ 512 (III, 2, 32) sic scribitur:

Multa concurrunt simul,  
qui coniecturam hanc nunc facio. Iam primum hæc se e  
Pamphilo  
gravidam dixit esse.

Sed barbarus est nullaque arte excusari potest indicativus *facio*, pro quo simpliciter restituendum est *faciam*. Haustis enim tribus extremis verbi litteris propter particulam earundem litterarum (*iam*), quæ sequebatur, male suppletum est *facio*. Recte Bothius in Eunuchi prologo v. 9 restituit *nuper perdidit*, minus recte alii *nunc nuper dedit*, aduerbiis inepte coniunctis.

Ibd. 619 (III, 5, 13) Pamphilus, quam malo adiutore usus sit Davo, querens, non *hem* dicere potest, subiecta sententia interrogativa pendenti, sed demonstrativa uti particula debet:

*en (em), quo fretus sim!*

Ibd. 973 (V, 6, 9) PA. Tum de puero, Dave. DA.

Ah desine.

Solus est, quem diligant di. CH. Saluos sum, si hæc uera sunt.

Nihil agitur de pueri felicitate, sed Davus, Pamphilum omnia, quæ sibi læta ac felicia eveniant, enumerantem desinere iubens, satis se, quam sit beatus, intelligere ait:

Solus *es*, quem diligant di. [Iam Bentleius.]

Eunuch. 307 (II, 3, 16). Codices habent:

PA. Qui quæso? CH. Amo. PA. Hem. CH. Nunc, Parmeno, te ostendes, qui uir sies.

Deest versui syllaba; (nam duplicis in *ostendes* ictus reprehensio nil causæ habet;) itaque editur e Bentleii coniectura *ostenderis*, multo minus apta verbi forma. Scribendum erat:

Nunc, Parmeno, *tete* ostendes, qui uir sies.

Ibd. 312 (II, 3, 21):

Fac sis nunc promissa adpareant;  
sic adeo digna res est, ubi tu neruos intendas tuos.

Neque *sic* neque *adeo* aptum est, ineptissimum *sic adeo*. Scribendum sine dubio:

*suadeo*: digna res est, ubi tu neruos intendas tuos.

Ibd. 520 (III, 3, 14). Exponit Chremes, quid secum Thais locuta sit, et quid ipse eius verba audiens cogitaverit:

Rus Sunii equod habeam et quam longe a mari.

Credo ei placere hoc; sperat se a me avellere.

Non potest in hac oratione post *credo placere* ferri *sperat*, tanquam secum ipse sermocinans inducatur. (Id sic fere dicendum erat: Sic credebam: placet hoc ei; sperat cet.). Scribendum est, una littera mutata:

Credo ei placere hoc, *sperasse* a me avellere.

Nam *sperasse* est *in spem venisse, spem cepisse*.

Ibd. 722 (IV, 4, 54) DORIAS. Tu pol, si sapis,  
Quod scis, nescis, neque de eunucho neque de uitio  
uirginis.

In suadendo et iubendo necessario scribendum *nesci*.  
Poterat ferri *nescies*; *nescis* ferri nequit.

Ibd. 847 (V, 2, 8). Videndum, ne, qui se summo timore huc illuc fugisse narret, parum apte dicat:

ita miserrimus

Fui fugitando, ne quis me cognosceret,  
potiusque scribendum sit:

*Rui* fugitando, ne quis m. c.

Ibd. 1003 (V, 6, 2) scribendum videtur una littera minus:

Numquam edepol quicquam iam diu, quod magis uellem  
euenire,

mi euenit, quam quomodo (pro *quod modo*) senex intro ad  
nos uenit errans.

Neque enim, quod intravit, Pythiadi gaudio fuit, sed  
modus intrandi et error.

Ibd. 1019 (V, 6, 18):

PA. Siquidem istuc impune habueris. PY. Verum.

PA. Reddam hercle. PY. Credo.

Nihil in Pythiadis persona apte significat *uerum* (aut  
*uerum?*) Continuanda sic Parmenonis verba:

Siquidem istuc impune habueris; uerum reddam hercle.

PY. Credo.

**Heautontimorumen.** 112 (I, 1, 60):

Simul rem et gloriam armis belli repperi.

Mire abundat *belli* et sine ullo, ut opinor, exemplo.  
Scribendum videtur *belle repperi*.

Ibd. 148 (I, 1, 96):

Decreui tantisper me minus iniuriæ,

Chremes, meo gnato facere, dum fiam miser.

Non dum fit Menedemus miser, iniuria filio facta  
minuitur, sed dum est. Videndum, ne scribi debeat:

dum *uuam* miser.

Ibd. 205 (I, 2, 31) oratio sic interpungenda est:

nam parentum iniuriæ

unius modi sunt ferme, paulo qui est homo tolerabilis;  
scortari crebro nolunt, nolunt crebro conuiuariet.

Nam illa paulo qui cet. hoc significant: si quis est paulo tolerabilior, vel: eius iudicio, qui paulo tolerabilis est nec omnia severe exigit, pronomine relativo Græca consuetudine (ὄς ἄν) laxius adiuncto, ut alio modo fit Hec. 608 (IV, 3, 2): *Istuc est sapere, qui, ubiquomque opus sit, animum possis flectere.* Tolerabilem autem Terentius dixit pro toleranti et patienti, ut alibi *placabilis* active posuit, ut Lucretius *mactabilem plagam* dixit, alii alia; cfr. Lorenz. ad Plauti Mostell. 1147.

Ibd. 289 (II, 3, 48):

tum ornatam ita, uti quæ ornantur sibi,  
nulla mala re esse expolitam muliebri;

Sic editur e cod. Bembino; in ceteris enim *malam* scribitur; sed languidissimum esse *mala re muliebri*, prorsus intolerabiliter addi in descriptione *esse*, apparet et senserunt alii. Itaque etiam ad anceps auxilium nuper Fleckeisenus confugit, ut verum post 289 excidisse statueret. Ego cum anno, opinor, MDCCCXXX sic scribendum annotassem:

*Nulla malas arte expolitam muliebri,*

ut significarentur genæ et malæ fuco carentes, et in ea emendatione, quam certam audeo dicere, mihi placerem, quod retracta vox rarior simul erroris originem aperiret ex ea cum adiectivo omnium frequentissimo confusa, vidi aliquot annis post, iam Lindenbrogium *malam* recte maxillam intellexisse. Paulo post v. 297 (56), quoniam, quid leporis elegantiae sit in hac coniunctione: *quam dicit sordidatam et sordidam*, non video, scribendum puto *et horridam*.

Ibd. 402 (II, 4, 22):

Immo ut patrem tuom uidi esse habitum, diu etiam duras  
dabit.

Patrem Syrus neque bene neque male habitum viderat, sed tristi habitu, scribendumque *uidi habitu*; neque enim si quis substantivi accusativum interpretatur *habitum*, is accusativus hic ferri potest (*ut est habitum*). Sed quod Fleckeisenus scripsit *turbas dabit*, ea locutio nihil significat,

quod in patrem tristem et filii votis obstinato animo adversantem cadat. *Duras dare* Terentius quotidiani sermonis brevitatem sequens de *auribus* clausis nec preces admittentibus dixit. Poterat etiam *surdas* scribi, sed mutatione opus vix est.

Ibd. 458 (III, 1, 49):

Quid uini absumpsit, „sic hoc,“ dicens, „asperum, pater, hoc est; aliud lenius sodes uide.“

Primum *sic* ab imitatione orationis puellæ seiungi et cum *dicens* coniungi debet; deinde vitiosa est geminatio pronominis *hoc*, quæ recta esset, si duo vini genera diversis causis improbaret (velut: *hoc asperum, pater, hoc austerum est*). Scribendum videtur:

sic, „hui,“ dicens, „asperum,  
pater, hoc est, cet.

Ibd. 538 (III, 2, 27):

SY. Recte sane. CH. Quippe qui

Magnarum sæpe id remedium ægritudinumst.

Hic usus vocabuli *qui* particulæ *quippe* extra structuram orationis adhærentis, ut totum pro solo *quippe* accipiatur, nullo alio exemplo Terentiano defenditur, nec magis *qui* particulis affirmantibus eodem modo subiecti (*hercle qui, ecastor qui* cet., quæ post Fleckeisenum commemorarunt Brixius ad Plauti Capt. 550, Lorenzius ad Mostell. v. 811), vestigium ullum est apud Terentium. Itaque vereor, ne scribi debeat: *Quippini?*<sup>1)</sup>

Ibd. 818 (IV, 5, 14). Codex Bembinus:

Quid igitur dicam tibi uisabisti mihi  
amicam adduxti, quam non licitumst tangere.

Recte Umpfenbachius, *tibi* et *mihi* inter se contraria

<sup>1)</sup> V. 645 (IV, 1, 32) iuvenis in eam emendationem incideram, quam Aubertus occupavit: *Quando tuos est animus natus grauior, ignoscentior.*

referri iudicans, post *dicam* interpunxit. Scribendum videtur:

Quid igitur dicam? Tibi *litauisti*, mihi  
amicam adduxi, quam non licitumst tangere.

Ibd. 1006 (V, 3, 4). De codicis Bembini scriptura una littera detracta, quam etiam in reliquorum scriptura detrahendam esse vehementissime clamabat sententia, verum habebimus:

Pergin' mulier odiosa esse? *ullanne* (pro *nullanne*) ego  
rem unquam in uita mea  
uolui, quin tu in ea re mihi fueris aduersatrix, So-  
strata?

Qui enim in omni re aduersatricem aliquam fuisse queritur, is interrogat, *ullane* fuerit res, in qua non aduersatrix fuerit, non, *nullane*. [Sic cod. Riccard.]

Ibd. 1018 sqq. (V, 3, 16 sqq.). Codices sic scriptum habent:

Sed cum (Bemb., alii *quod*) magis credundum siet,  
id quod est consimilis moribus,

Conuinces facile ex te natum; nam tui similis est probe.

In loco et sententia et versu fracto recentiores delendo grassantur, ea tollentes, quæ et per se recta et apta et necessaria sunt neque additamenti ullam notam habent; qui addidisset, saltem integrum versum posuisset. Apparet contrarium evenisse, ut propter uocum similitudinem quædam exciderent. Scriptum enim fuerat ad hanc formam:

Sed cum magis credundum siet,  
*indidem esse oriundum* id, quod est *consimile* moribus,  
conuinces facile ex te esse natum; nam tui similis est  
probe.

*Esse* in extremo versu iam alii addiderant.

Ibd. 1027 (V, 4, 4) neque superioribus recte adiungi potest *quod* neque ferri *aut* in sententia affirmativa. Scribendum est verbaque interpungenda sic:

obsecro,

eius ut memineris atque inopis nunc te miserescat mei.  
*Quid* peto aut uolo? Parentes meos ut commoueres  
 mihi.

**Phormionis** v. 501 (III, 2, 16) tollendum Antiphontis nomen est, in cuius persona ineptissime hæc post lenonis verba interponitur misericordiæ significatio. Ipse leno tam stultum esse Phædriæ postulatum dicit, ut eius se propterea misereat.

Ibd. 519 (III, 2, 34) non intelligo, qui Dorio leno Antiphonti neganti, eum pati posse Phædriæ et Pamphilæ amorem distrahi, assentiri possit, cum vehementer a se huiusmodi stultam bonitatem reiiciat, quove pertineat, quod leno de Antiphonte idem addat (*neque tu*). Continuanda hæc verba (*Neque ego neque tu*) Antiphonti sunt, qui, quod dixit, colligit et asseverat, sua adiuncta persona. (Non magis tu, quam ego pati possem.)

Ibd. 1021 (V, 9, 32):

Quid ego æquo animo? Cupio misera in hac re iam defungier;

sed qui id sperem?

Nihil est, certe ad huius loci sententiam, *defungi in aliqua re*. Defungimur aliqua re, aliquo incommodo, cum eo fortunæ vim quasi redimimus et a pluribus gravioribusque liberamur (*mit etwas davon kommen*). Nausistrata, reperto hoc mariti facinore, veretur, ne non ibi res finem habeat, sed plura similia subeunda sibi sint. Scripserat Terentius:

Cupio misera *una* hac re iam defungier.

In eodem *defungendi* verbo et alibi erratum est et apud Ovidium trist. V, 5, 16, ubi e codicibus longe pluribus et melioribus necessario scribendum est:

Sit *defuncta* meis tempus in omne malis  
 (lass sie durch mein Unglück für alle Zeit freigemacht sein);  
 nihil est: *meis malis in omne tempus perfuncta*.

*Hecyræ* v. 247 (II, 2, 5) tollendum est *etsi*, quod sine ulla minima causa interpositum perspicuum et facilem orationis cursum turbat et eius rei, a qua Laches ad reliqua progreditur, propositionem:

Phidippe, ego meis me omnibus scio esse adprime obsequentem,  
sed non adeo, ut mea facilitas corrumpat illorum animos.

Ibd. 273 (II, 2, 31):

Nam est, quod me transire ad forum iam oportet. LA.  
Eo tecum una.

Non debet servari oratio soloeca: *est, quod . . . oportet* (hoc est, causa, propter quam), præsertim cum codex Bembinus coniunctivum habeat. Scribendum igitur, restituta ellipsi, cuius supplementum adiectum necessitatem attulit indicativum metri causa ponendi:

Nam est, quod me transire ad forum iam oporteat. LA.  
Tecum una.

Ibd. 740 (V, 1, 14):

Inscitum offerre iniuriam tibi immerenti iniquomst.

Fierine potest, ut non scribendum sit:

Inscitum offerre iniuriam immerenti *tibi et* iniquomst.

Ibd. 779 (V, 2, 13):

Nam si compererit crimini tua se uxor credidisse,

Sententia necessario ea est, quam codices præter Bembinum exprimunt, addito contra versum *falso ante credidisse*; nam in *crimini* falsi significatio nulla omnino est. Iam in Bemmino scribitur *tua se uxor se credidisse*, in quo subesse *secus credidisse* Bentleius vidit. Versus rectus erit, si scripserimus:

Nam si compererit *crimen* tua se uxor *secus* credidisse.

*Crimen credere* non minus recte dicitur quam apud Ciceronem *facinus credere* (pro Rosc. Am. 68) et *opinio credita* (pro Scauro 10), ne Livium aut Ovidium testes dem.

Ibd. 873 sqq. (V, 4, 33):

PAR. Ere, licetne scire ex te hodie, quid sit, quod feci  
boni?

Aut quid istuc est, quod uos agitis? PAM. Non licet.

PAR. Tamen suspicor.

Ego hunc ab orco mortuom? quo pacto?

Neque ellipsis in v. 875 placet, et illud ipsum *quo pacto* ostendit, nondum quicquam Parmenonem suspicari. Postea demum (v. 877) impudenter se scire ait. Nec, si suspicaretur, interrogaret, num quid magni fecisset (*Ego hunc . . . mortuom?*). Valde suspicor, Terentium reliquisse:

Tamen *suscito*

Ego hunc ab orco mortuom.

Videt Parmeno ex ceterorum summa lætitia, se Pamphilo insperatum bonum et salutem attulisse; quo pacto id fecerit, quærit.

Adelph. 278, 279 (II, 4, 14, 15). Postquam Syrus, Sannionis lenonis et creditoris amoliendi cupidus, dixit:

Eamus; namque hic (Sannio) properat in Cyprum; Sannio, abire nolens, antequam res de argento confecta sit, et Syri festinationis causam intelligens, respondet:

Ne tam quidem:

Quamuis etiam maneo otiosus hic.

In his verbis neque *ne—quidem* rationem habet, neque *quamuis* quomodo dicatur, expediri potest. Scribendum est aptissima sententia:

*Non* tam quidem,

*quam uis*; etiam maneo otiosus hic.

Facile intelligitur, quomodo *ne* ante *quidem* natum sit.

Ibd. 313 (III, 2, 15):

Satis mihi id habeam supplici, dum illos ulciscar modo.

Ut versus (iambici octonarii) mensuram expleant, addunt *meo* (*meo modo*); sententiæ pravitatem non tollunt aut tautologiam; quid est enim aliud, satis pœnæ habere, si pœnam, quam velis, imponas? Si tamen hæc verba *satis*

*mihī id supplicii habeo* possunt significare: satis pœnæ ab aliis exigo. Qui versum aut alteram partem versus delent, eos omitto; desperationis enim hoc est remedium. Scribi debet:

Satis mihi id habeam *solati*, dum illos ulciscar modo.

Ibd. 350 (III, 2, 52):

Quid istic? cedo, ut melius dicas.

Concedit Geta, melius dicere Sostratam. Sed interrogatio illa (*quid istic?*) ratione et sententia caret. Et codices *accedo* habent. Scribendum:

Quid? *isto accedo*, ut melius dicas, id est, in istam partem.

Ibd. 597 (IV, 3, 6):

Ah, minime: nunquam te aliter, atque es, in animum induxi meum.

Vitiose dicitur *aliter aliquem in animum inducere*, atque *sit*, pro eo, quod est: *aliter aliquem esse i. a. i. atque sit*. Scribendum:

Ah, minime: nunquam te aliter, atque es, *esse* animum induxi meum.

*Animum induco* Terentius sæpius dixit (septem saltem locis); *in animum*, si hunc locum exceperis, Heaut. 1028 et prolog. 49, Hec. 292, 603, quanquam hoc postremo loco valde in eam inclino sententiam, ut scribendum putem:

Non tute incommodam rem, ut quæque est, *ita* animum induces pati?

Ibd. 828 (V, 3, 42):

Video eos sapere, intellegere, in loco nereri, inter se amare: scires liberum ingenium atque animum. Quo uis illos tu die redducas.

Soloecum est *scires* pro *scias* de re præsentī, nec id, quod sequitur (*quo vis . . . redducas*), recte dicitur, nisi præcedit significatio libertatis concessæ et usurpatæ,

quæ non inest in hoc: *scias liberum animum esse*, sed laus liberalis naturæ. Scribi debet:

uereri, inter se amare. *Siris* liberum  
ingenium atque animum; quo uis illos tu die  
redducas,

hoc est: etiamsi siveris libere illos moveri.

**Lucretium** iuuenis ac prope adolescens ita legi et semel iterumque scholis tractavi, ut etiam signum quodammodo extollerem rectius eius carminis tractandi, scripta de aliquot lacunis codicum Lucretii commentatione (a. 1832; opusc. acad. I. p. 305) demonstratoque, quam prave negligerentque Havercampius, Wakefieldius aliique rem egissent. Sed ea studia postea, quod quidem ad emendationem tentandam pertineret, iacere sivi, ipse alibi occupatus, aliis illum campum ingressis. Septem octove coniecturas, quas in margine libri quinti et sexti alleveram, a. 1846 Henrichsenio meo, cum in programmate scholæ Othiniensis de fragmento Gottorpiensi dissereret, subiungendas ei libello dedi; ex iis quæ ad V, 301 et 780 et VI, 792 pertinebant, nunc in contexta oratione leguntur (altero loco tantum apud Bernaysium et Munronem); paucissimas, quas præterea in marginibus ceterorum librorum annotatas reperio nec ab aliis occupatas (nam non pauca alii post eodemve tempore reppererunt), hic ponam, renovata unius et alterius ex illis prioribus memoria.

I, 557 sqq.:

qua propter longa diei  
infinita ætas ante acti temporis omnis, cet.

Vehementer displicet non solum *diei ætas* et *longa infinita ætas*, sed etiam *diei ætas ante acti temporis*.  
Scribendum est: longa dies et

infinita ætas ante acti temporis omnis.

II, 555:

disiectare solet magnum mare transtra, gubernæ,  
antemnas, proram, malos tonsasque natantis,

per terrarum omnis oras fluitantia aplustra  
 ut videantur et indicium mortalibus edant, cet.

Mire post coacervationem et enumerationem, interpositis illis *per terr. omn. or. fluit.*, subiicitur *aplustra*, quasi hoc generis nomen sit, quo omnia illa contineantur (*ναύαγια*), quod est longe aliter. Itaque una littera mutata, unius sublata geminatione, scribendum videtur:

per terrarum omnis oras fluitantia *frustra*,  
 hoc est, sine usu ac temere. Iam participium refertur ad omnia, quæ supra enumerata sunt.

III, 788 sqq. (V, 134 sqq.). Hunc locum alii satis leviter transcucurrerunt, ut Lachmannus, alii infeliciter tractarunt, aut et in sententia et in verbis aberrantes, ut Bentleius graviter, aut verba ad sententiam non recte accommodantes. Lucretius, ut breviter rem non obscuram comprehendam, animum animamque extra corpus gigni durareque non posse, ex eo ostendit, quod, si fieri posset, ut animus *a nervis et sanguine longiter esset*, multo facilius in ipso corpore atque in eodem vase manens sedem transferre et verbi causa in capite aut humeris esse posset; quod si ne in ipso quidem corpore possit nisi certo loco esse et crescere, multo minus extra corpus esse posse. Ut hæc sententia efficiatur, Munro verba sic interpungit:

quod si (posset enim multo prius) ipsa animi vis  
 in capite aut umeris aut imis calcibus esse  
 posset et innasci quavis in parte, soleret  
 tandem in eodem homine atque in eodem vase manere.

Primum (ne de *enim* dicam, quod totum argumentum superioribus annectit) *posset* a *quod si* avellit et conditioni interponit parenthesin ad apodosin pertinentem; (sententia enim hæc esse debet: „posset enim multo facilius in eodem homine manere“); deinde argumenti conclusionem ita pervertit, ut id, quod ad rem multo faciliorem declarandam pertinet, concludendo efficiatur; postremo particulam *tandem*

ineptissimam relinquit. Atque in ea vitii sedem esse, Bentleius animadvertit. Scribendum est ad hanc formam:

quod si posset enim, multo prius ipsa animi vis  
in capite aut umeris aut imis calcibus esse  
posset et innasci quavis in parte soleret  
*iam, dum* in eodem homine atque in eodem vase  
*maneret,*

hoc est, *dummodo, ita ut tamen saltem.* (Quod Bernaysius in quinto libro scripsit: *Quid, si posset enim?* non dicitur usitate, ut significetur: Fingamus enim posse.)<sup>1)</sup>

III, 1066:

Hoc se quisque modo fugit: at quem scilicet, ut fit,  
effugere haut potis est, ingratis hæret et odit, cet.

Lachmannus, ut vitaret *at quem* incommode concurrentia, *at quom* scribens, in pravam incidit temporis significationem pro causæ sententiarumque coniunctionem tautologia non carentem. Ego sic litteras coniungo:

Hoc se quisque modo *fugitat*, quem scilicet, ut fit, cet.  
Nec me movet, in tali præsertim re, Seneca (de tranq. an. c. 2), qui sic hæc memoria fretus citat:

Hoc se quisque modo semper fugit.

IV, 792 sqq.:

An magis illud erit verum? quia tempore in uno  
consentimus, id est, cum vox emittitur una,  
tempora multa latent, ratio quæ comperit esse,  
propterea fit, uti quovis in tempore quæque  
præsto sint simulacra locis in quisque parata.

Versum 793 editores non expediunt; Lachmannus mutatum in alium locum transfert, ubi perincommodus

---

<sup>1)</sup> Hanc coniecturam et eam, quæ sequitur, et tertiam de V, 122 sqq. posui a. 1843 in carminibus selectis poetarum Latinorum, quæ tum scholarum causa edidi.

est; Bernaysius delendum significavit; Munro scripsit: *cum sentimus id, et cum*; sed ignavissimum est *id*, et prave per *et* adiungitur *id*. quod exempli causa adsciscitur. Nocuit frequens mendi genus, *con* pro *non* scriptum:

An magis illud erit verum? quia tempore in uno *non sentimus* (*item ut, cum* vox emittitur una, tempora multa latent, ratio quæ comperit esse), propterea fit, uti cet.

IV, 1050, 1051:

Hæc Venus est nobis, hinc autemst nomen amoris,  
hæc illæc. primum Veneris dulcedinis in cor  
stillavit gutta, . . .

Sic Lachmannus et Bernaysius (qui non recte *momen*) orationem interpungunt, nulla in illis *hæc illæc* relicta sententia et sublata illorum *primum Veneris* cet. cum superioribus coniunctione necessaria; nam in illis quoque non de ordine et progressu, sed de origine prima amoris agitur. Sed non minus prave hoc loco coniungitur *hæc illæc stillavit gutta* (quæ pronominum coniunctio pertinet ad rei notæ, quæ nunc offeratur, demonstrationem), pravumque est illud ipsum *Veneris dulcedinis gutta*. Una littera mutata sententiam aptissimam eleganter expressam reddet:

Hæc *illex* primum Veneris dulcedinis in cor  
stillavit gutta,

hoc est: Hæc primum dulcedinis gutta, quæ ad Venerem illiceret, in cor stillavit.

V, 122 sqq.:

quæ procul usque adeo divino a numine distent,  
inque deum numero quæ sint indigna videri,  
notitiam potius præbere ut posse putentur,  
quid sit vitali sensu motuque remotum.

Primum coniunctivus *distent* in huiusmodi sententia relativa, qua transitur ad ipsius Lucretii sententiam superioribus contrariam, ferri nullo modo potest. (Quod Munro *quamvis ea* enarrat, Lucretius *quamvis* in huiusmodi

adiunctione et asseveratione neque dixit neque dicere potuit.) Deinde autem, quæ sit verborum in v. 123 structura, aut unde pendeat infinitivus *videri*, ne suspicari quidem possum, quanquam nemo ex recentioribus hunc versum admonitione egere putavit, quod ego in prudentis silentii exemplis numero. Mihi certum est, sententiam eam esse, quæ hac exprimitur oratione:

quæ procul usque adeo divino a numine *distant*,  
inque deum numero quæ sint, indigna *videntur*,  
notitiam potius cet.

Qui tamen ex *videntur* factum sit *videri*, miror.

V, 975 sqq.:

A parvis quod enim consuerant cernere semper,  
alterno tenebras et lucem tempore gigni,  
non erat, ut fieri posset mirarier umquam  
nec diffidere, ne terras æterna teneret  
nox, in perpetuum detracto lumine solis.

Sic edunt interpunguntque, de grammatica ratione tacent. Mihi, si sic accipi volunt (nec video, qui aliter accipere potuerint): *non erat, ut posset fieri mirarier*, hoc est, ut posset miratio oriri, ea mera barbaries videtur (*fit mirari, potest fieri mirari*). Scribendum est:

non erat, ut fieri *possent* mirarier umquam,  
hoc est: non poterant mirari, fieri eam tenebrarum lucisque alternationem.

VI, 455. Perexiguam rem attingam. Cum in codicibus scriberetur editionibusque sic:

Hæc faciunt primum parvas consistere nubes;  
inde ea comprehendunt inter se conque gregantur,  
ante quadraginta annos reposueram *inde eæ*, ut nubes significarentur, sententia postulante; idem efficere volentes Lachmannus recentioresque *hæc* pro feminino ponunt, prave; neque enim Lucretius, cum sententia posita sit in transitu a corporibus (atomis) primum in parvas nubes collectis ad nubes deinde ipsas congregatas et crescentes,

utrumque subiectum eodem pronomine, eadem pronominis forma significare potuit. At, inquit, *ecæ* femininum non legitur apud Lucretium (sed *eos, eas*), nec *hæ*, sed *hæc* pro feminino semel. Quæ, malum, hæc est argumenti conclusio ex uno exemplo? Sunt alia non fere melius conclusa a viro peracuto et perdocto, non semper cauto, quæ pro legibus accipiuntur.

VI, 799 sqq. nunc editur e Lachmanni coniectura:

Denique si calidis etiam cunctare lavabis  
plenior et laveris, solio ferventis aquai  
quam facile in medio fit uti des sæpe ruinas!

Codices habent *plenior et flueris*, e quo rectius olim effecisse videor: *plenior et frueris solio ferventis aquai*, non solum, quod propius hoc ad litteras accedit, sed quod nudum illud *laveris* post præcedentia verba nimis languet.<sup>1)</sup>

VI, 955, 956 non dubito, quin Munro recte revocaverit Avancii emendationem Lambino aliisque probatam:  
et tempestates terra cæloque coortæ

in cælum terramque remotæ iure facessunt,  
nisi quod in hac tempestatum eodem, unde ortæ sunt, recedentium mentione, qua pœta inane ubique immixtum esse corporibus, ut rara sint, demonstrat, iuri nullus locus est. (Nihilo quidem magis in Bernaysii scriptura; nam in

<sup>1)</sup> In proximo loco, v. 804 et 805, recte Lachmannus veterem correctionem *viri pro vini* secutus est; *membra domus dixeritne* Lucretius hoc loco (ubi descriptio nulla ædium significatur) eo, quo ille vult, significatu, dubito, multoque magis, possitne in codicum scriptura *fervidaser* aut *fervidajeruis* (præcedente *gravis vis*) subesse *fervidior vis*. Itaque coniecturam apud Henrichsenium propositam nec Munroni improbatam, sed, ut nunc video, olim præceptam, non abiicio: *at cum membra domans percepit fervida febris*.

Lachmanni neque structura neque sententia tolerabilis est.)  
 Scripsisse Lucretium puto:

*rursu' facessunt.*

Ne Catullum, suavissimum poetam, prorsus omittam, faciunt primum duæ emendatiunculæ præter illam, quam e scholio Vergiliano sumptam vol. I p. 79 n. commendavi, a. 1843 (in eclogis poetarum Latinorum) carmini LXIV adhibitæ, altera v. 43 et 44, qui vulgo sic scribuntur:

Ipsius at sedes, quacunq̄ue opulenta recessit  
 regia, fulgenti splendent auro atque argento.

*Ipsius* non habet, quo referatur, quoniam multa post proximam Pelei mentionem interiecta sunt; prorsus perverse *sedes* separantur a *regia*, quæ eadem est. Scripsi igitur:

Ipsius at sedes, quacunq̄ue opulenta recessit,  
*regis* fulgenti *splendet* auro atque argento.

Offensus aliquis productione posterioris in *splendet* syllabæ, quæ legitime fit in arsi, *splendent* scripsit effecitque, ut ad *recessit* fingeretur *regia*.

V. 109 in comparatione tauri prostrati cum magna arbore vento eversa sic scriptum codices habent:

illa procul radicibus exturbata  
 prona cadit lateque tumieius (cum eius) obvia frangens.

Proximum ad litteras, ad sententiam peraptum visum est:

lateque *furit vis* obvia frangens.

Deinde nuper eiusdem carminis versui 287, qui pro desperato relinquitur (etiam a L. Muellero), videor mihi probabilem medicinam repperisse. Nam quod Peneus dicitur adesse ad nuptias

Tempe, quæ silvæ cingunt super impendentes,  
 Minosin linquens doris celebranda choreis,

initio versus in nomine corrupto subesse videtur significatio nympharum ad loca illa silvestria et sola aptarum,

quæ apud Græcos *Μηλιάδες* dicuntur, quod nomen et ad poma et ad oves trahitur, a Sophocle autem in *Philocteta* v. 724 ad locum accommodatur. His inventis agrestibus saltatricibus facile nascitur apta illis chorearum appellatio:

*Meliasin* linquens *duris* celebranda choreis.

## Cap. II.

Vergilius. Horatius. (Propertius.) Ovidius.

Ventum est ad principes poesis Latinæ Augustique temporum decora, poetas omnibus saltem ex aliqua operum parte ita cognitos, ut etiam puerilis et scholasticæ lectionis et enarrationis memoria interdum sensui difficultatis et iudicii libertati officiat. Ex quibus Vergilio, quanquam eum nunquam præcipuo studiorum loco habui, tamen tantum tribui maximeque *Æneidi*, quantum ei tribui a Latinarum litterarum professore par erat, qui ipsorum Latinorum iudicio principatum inter poetas obtineret insecutisque omnibus exemplum fuisset; sed coniecturæ cur in eius operibus non multum sit loci, dixi iam superioris voluminis p. 95. Iis enim in Vergilii operibus utimur codicum subsidiis, quibus omnis illa, quæ post seculum sextum veterum libris illata est, labes arceatur; deinde his codicibus adiunguntur grammaticorum testimonia, nata ex ea cura et veneratione, quæ in scholis Vergilio tribuebatur nec facile scribendi errores casu alicubi ortos propagari longius et vulgo per libros vagari non animadversos sinebat. Quæ autem a nonnullis nuper de ipsius poetæ dittographiis correctionibusque iactari nulla fide levissimisque suspicionibus cœpta sunt, excludenda sunt, nisi forte in Georgicis quod ad versuum aliquot et locorum seriem et ordinem attineat, omniaque eo dirigenda, ut carmina, qualia a *Tucca* et *Vario* edita sint, legamus. Neque sane ea norma uti licet,

qua Ribbeckius (prolegom. p. 75) in loco aliquo tractando usurum se dicit (utitur autem reapse minime), ut Vergilio nihil dignum putemus et ab eo scriptum, nisi „simplicem ac veram sententiam claris usitatisque verbis expressam“ invenerimus. Nam in poeta ab Alexandrinorum exemplo pendenti nec ipso ad facilem et simplicem orationis formam, ut videtur, facto et exercitato, et, quod ad Æneidem attinet, in poemate ultimam manum non experto multa ferenda sunt et paulo artificiosius et obscurius cogitata et tumidius dicta verbisque adumbrata et nove dureque posita quædam.<sup>1)</sup> Sed etiamsi hac æstimatione et æquitate sive cum libera iudicii professione utimur sive latenter, videndum tamen est, numquid ita sententia aperte peccet aut verborum usu orationisque forma a lege communi poetæque consilio aberret, ut excusationem non recipiat neque, quomodo ad eam formam poeta devenerit, explicari possit, ibique coniecturæ quoque auxilium tentandum. Nam et aliquot locis oblitterata in omnibus codicibus vera scriptura apud unum Servium servata est (Æn. VII, 773 *Phæbigenam*, quod Probum et alios legere annotat, XII, 709 *et cernere ferro*, accedente Senecæ testimonio contra Priscianum, qui prava scriptura utitur, XI, 152, ubi sine ulla dubitatione restituendum est *petenti* nec aut credendum Ribbeckio *promissa dederas, ut cautius velles* accipi posse pro eo, quod est: *promiseras, te cautius velle*, aut Ladevico inter hæc: *promissa dederas parenti* et haud *ignarus eram* interponi posse votum de re præterita), et necessariæ aliquot certissimæque coniecturæ iam communi consensu probantur (Georg. IV, 129 Salmasii *Cereri*, Æn. I, 317 Rutgersii *Eurum*, IV, 217 Gevartii *subnevus*, X, 705 Bentleii *Paris*; nam codicum sex

<sup>1)</sup> Soleo ex unius verbi duabus formis tumidæ et insolentis locutionis exemplum sumere, ex Æn. I, 704 (*flammis adolere penates*) et Georg. IV, 379 (*adolescunt ignibus aræ*).

Parisinorum testimonium Potterius impudenter finxit), aliis vix resistitur (ut IV, 98 Heinsii *aut quo nunc certamina tanta*, ubi frustra confugitur in loco pleno et apto ad orationis imperfectæ excusationem, mendum autem ortum est ex quo).<sup>1)</sup> Præter tamen universam illam cautionem revocor prope ab iis promendis, quæ suspicor, aut quibus plane etiam confido, aliorum exemplo. Nam ut omittam Peerlkampi temeritatem, recta calumniantis, quædam non prorsus laudabilia ferenda esse et ad historicæ quæstionis, hoc est criticæ, legem certissima iudicanda nescientis adeoque novationum cupidi, ut Æn. I, 723 e vilissima chartula (Aalburgensis est, nostras,) arripiat *relictæ pro remotæ*, Ribbeckius, vir et doctus et in materia e codicibus et grammaticis colligenda subtiliterque pertractanda patientissimus et exercitatissimus, præter ea, quæ nimis, ut mihi videtur, leviter in versibus transponendis ausus est,<sup>2)</sup> præ-

<sup>1)</sup> Uni coniecturæ omnes nunc locum dant, quam probari minime oportuerat, in Æn. IX, 141 scribentes: *penitus modo nunc genus omne perosos Feminæum*. Nam nec *modo nunc*, de quo enarrando non plane inter ipsos, qui probant, convenit, ullam habet rectam sententiam et codicum scriptura aptam et veram, frustra calumniante Handio Tursell. III p. 637. Post primum facinus pœnamque debuisse Turnus Troianos dicit non solum ab expectendis alienis uxoribus et sponsis abstinere, sed prope (quod natura non ferat) omne genus femineum penitus odisse.

<sup>2)</sup> Æn. I, 473 sqq., IV, 486, IV, 548 et 549, quos ita versui 418 subiicit, ut propter turbatam hoc ipso orationis seriem lacunæ notam ponat, IX, 146 et 147, quos v. 72 subiicit, prima voce mutata nihilo aptiores, X, 660 sqq., ubi rectissime primum absolvitur Turni fraude, dum se Æneam fugientem insequi putet, in navem illecti et ablati descriptio, tum celeriter et breviter ad verum Æneam alibi fortiter pugnantem convertitur animus, deinde, postquam significatum est, fictam Æneæ imaginem consilio effecto evanuisse, ad Turnum fraudem iam intelligentem redit oratio. Recte hoc corrigendi genere usus est

terque ea, quæ interdum ex uno alteroque codice ob nescio quam antiquitatis speciem aliave de causa inconsiderate adscivit, coniecturas aliquot in textum intulit (dicam libere, ne hæc mussitando probari videantur, et ne operosæ doctrinæ apparatus etiam recti certique in arte iudicii opinionem nimiam faciat) ita sententia et verbis pravas, ut monstrorum mihi similes videantur; velut quod *Æn.* IV, 436, quia apud comicos *auri montes* pro summis divitiis dicuntur, etiam sublato auri nomine, in quo omnis significatio nititur, singulari numero in grandi oratione dictum a Vergilio finxit in Didus persona: *veniam cumulatam monte remittam.* (Similia reperias I, 396, II, 75 et 422, IX, 229 et 513.) Cum huiusmodi coniecturis cum comparo alius editoris enarrandi confidentiam, in *Æn.* II, 350 infinitivum *sequi* pro imperativo poni tradentis idque confirmantis duobus scilicet ipsius Vergilii exemplis, II, 707 et III, 405, in quibus certissimus est non infinitivus activus, sed imperativus passivus (nam *impone* et *vela*, quis non rideat, si quis ibi dici posse putet?) et uno Valerii Flacci III, 412 (qui scripsit *adhibe sacris*), atque hoc repetitis editionibus lectoribus commendari video, conturbor animo et interdum actum de simplici sermonis Latini intelligentia puto; non quo non ipse et hæream aliquando nec me expediam et errem interdum et dubitanter quædam suspicer; sed sunt quædam simpliciter explodenda et severe arcenda.<sup>1)</sup> Verum ad nostras sive suspiciones sive